*Liber, Mas, gnarius, cui sit mens integra fama,
Ætas, qui subsit, committitur hu bene causa.*

late Capra conclus. 20. Liber seruus non po-
test esse iudex, l. pedius §. 1. ff. de arbit. neque
monachus, gl. in d. l. pedius §. primo, in verbo
nullam, aut excommunicatus, cap. ad proban-
dum de re iud. Mas. fœminæ remotæ sunt ab
omnibus officijs civilibus, vel publicis, l. 2.
ff. de

ff. de reg. iur. c. 1. §. tria 3. quest. 8. gnarus, ut iura canonum non ignoret. c. 1. de consang. & affin. c. si pro debilitate c. cum R. hoc tit. Cui fit Mens. Furiosus nullum negotium gerere potest, §. furiosus instit. de inutil. stipul. integra fama, infames à legitimis actibus prohibentur, cap. infames 3. quest. 7. c. super de el. & ibi gl. in verbo non vicio persona c. infamibus de reg. iur. in 6. *Ætas.* iure canonico debet vigesimum annū peregisse; c. cum vigesimum hoc tit. constituto intra eandem ætatem, nisi partes scienter contentirent in eum, qui decimum octauum annum transcendisset, facta delegatio ab aliquo, quam à principe, non tenet, d. cap. cum vigesimum, 2. respons. iure ciuili maior decem & octo annis, sed & minor decem & octo, maior quatuordecim annis, de consensu partium scientium ætatem, potest delegari à principe, l. quidam consulebant ff. de re iud. *Qui subtit.* delegatio facta non subdito, mero iure tenet; inuitus non cogitur subdelegationem suscipere, nisi is, qui subest iurisdictioni delegantis, cap. pastoralis hoc tit. c. pastoralis de offic. ord. l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. l. vnica C. qui pro sua iurisd. & ibi Bart. num. 2. Præter dictas qualitates, in deputando, etiam ad cognitionem causæ temporalis inter laicos motæ, Ioann. And. in d. cap. statutum in verbo canonicis Gemin. sub num. 3. Franc. nu. 12. & Can. auctoritate litterarum sedis apostolicæ, vel omnium legatorum eius, cum ex legationis vigore committunt, gloss. inc. requiritur, ut tempore datæ, licet postea desinat esse, Rotæ decis. 112. in antiq. qua est res de rescript. l. si delegatum ff. de aur. & arg. leg. iii. dignitate præditus, vel personatum obtineat, seu ecclesiæ cathedralis sit canonicus, d. c. statutum in fine princ. de rescript. in 6. Qui sublato dignitatis vocabulo venit; Achil. decisione prima de rescript. Felin. in cap. pastoralis numer. 8. hoc tit. Caput. aq. decisione 257. part. 1. nisi forte ec-

clesia sit regularis, & religio non sit expressa in commissione, Anchar. in d. c. statutum numer. 4. & ibi lo. And. n. 21. quia d. c. statutum. non amouet obstacula alia, quæ canonicos cathedralis ecclesiæ inhabiles reddunt: religione expressa, valida est commissio, facta à sede apostolica monachis cathedralium ecclesiarum; quia reperitur qualitas in monachis, requisita in clericis; Pan. in c. olim. el. 2. numer. 13. de priuil. Pan. in clem. dispendiosam nu. 3. & 4. de iud. c. fin. & ibi gloss. 1. 58. dist. Pan. in c. causam qu. 1. num. 9. de iud. aut principalis sit officialis episcopi, vel capituli sede vacante, seu religiosus conuentualem obtinens prioratum, quamuis ad prioratum eundem prior non consueuerit per electionem assumi: cle. 2. de rescript. alias ipso iure irrita est, & inanis delegatio; glo. in d. c. statutum in fine princ. in verb. committatur & ibi Franc. numer. 15. & Can. quia non solum inductum est in fauorem partium, sed etiam in fauorem ipsius sedis Apostolicæ, ne vilipendatur in tali ministro. Ex decretis Concilij Tridentini in singulis Concilijs Prouincialibus, aut diocæsanis, aliquot personæ, quæ dictas qualitates habeant, sunt designandæ; ut habeat quæque diocæsis saltem quatuor, aut etiam plures personas probatas; alioquin post designationem factam, quam statim episcopi, ad Romanum Pontificem transmittant delegationes, quæcunque alijs, quam his factæ, censentur subreptitiæ, c. 10. sess. 25. Excipe causam appellationis à sententia episcopi, vel ipsius Vicarij generalis, lata in criminalibus, qua auctoritate Apostolica, committenda est in partibus metropolitano, seu illius Vicario, aut si ille suspectus foret, vel ultra duas legales dietas distaret, seu ab ipso metropolitano appellatum fuerit, vni ex vicinioribus episcopis, seu illorum Vicarijs, non autem inferioribus iudicibus. cap. 20. sess.

5 *sess. 13.* Ceterorum ꝑ delegatus, quilibet potest esse, qui non prohibetur; quia habent melius notitiam subditorum suæ diocesis, quam Papa totius orbis; unde etiam si simplici clerico, aut laico committant, tenet delegatio, *gloss. in d. c. statutum in verbo sedis Apostolica, cap. 2.* & ibi *gloss. in verbo non presumant de iud.* & ibi *Dec. num. 7.* nisi obstat qualitas causarum; causæ ecclesiasticæ & spirituales, ut decimarum, iuris patronatus, possunt committi clericis tantum, *c. decernimus de iud. c. fin. de reb. eccles. alien. c. contingit de arbit. c. non placuit, c. laicus 16. quest. 7.* & non possunt committi laicis, etiam si sint clerici coniugati, *c. vnic. de cleric. coniug. in 6. c. 10. de cler. coniug. c. nullus §. in clericis sess. 23.* & partes consentiant; *c. diligenti de foro comp.* nisi laico aut laicis associetur vnus clericus, *glo. in d. c. contingit, & ibi Can. c. per tuas de arbit. Staphyl. de signat. lit. iust. §. dicendum est modo in princ.* Delegatio non trahitur ad futuras causas, quæ nondum fuerant, tempora impetrationis
6 *exortæ, c. si. de rescript.* Papa absque ꝑ aliquo consensu partium, imo illis inuitis, potest dare iudicem: *Anch. in c. 1. in 4. not. de foro comp. & ibi collect. in princ. c. super questionum §. quem vero & §. fin. c. cum R. hoc tit.* Episcopus quoque proprius committit causam alteri, & non est necessarius consensus partium: *Soc. post. Ioan. Andr. in c. 1. sub numer. 2. vers. in eadem gloss. ibi Romana curia de foro comp. & ibi Pan. sub num. 4. collect. in princ.* operatur consensus accedens, quod non valebit recusari iudex, nisi ex noua causa, *c. 4. in 2. resp. de foro comp.* Hæc est Romanæ Curie consuetudo; quod si vtraque pars est præsens, & consentit, ille detur in iudicem, in quem vtraque pars consentit: Si vero partes dissentiant, quilibet dat suos confidentes, & Papa eligit tertium ex officio, vel partium consensu: altera parte absente, fit delegatio ad pe-

tionem præsentis, saluo iure recusandi, *gloss. fin. in d. c. 1. de foro comp. & ibi Pan. num. 4. Mar. Soc. sub num. 2. & Can. communiter de foro comp.*

Secundum ꝑ canones omnia delegati 7 possunt, etiam ea, quæ sunt meri imperij: *c. licet de off. Vicarij in 6. c. episcopus ne clerici vel monach. in 6. gloss. pen. in fine in c. quod sed de offic. ordin. & ibi Pan. n. 4. dicit quod nihil habet Archiepiscopus quod sit meri imperij quod non sit delegabile præter pallium & docet quæ sint meri & mixti imperij & simplici iurisdictionis gloss. fin. in cap. in archiepiscopatu de raptor. & ibi Can. gloss. mag. in c. peruenit 95. dist. Rot. decis. 2. de prescript. in nou. Episcopus ea, quæ sunt ordinis episcopalis, non potest delegare, nisi episcopo, *c. aqua de consec. eccles. vel altar.* & demandatur auctoritas, quam episcopus in alienam iurisdictionem non potest exercere, nisi de mandato & voluntate committentis: *cap. scriptum 6. quest. 3. c. episcopus in diocesi 7. quest. 1.* inter ea quæ sunt iurisdictionis, quædam non potest demandare, nisi illis, quæ ad nunculo ordinis ea exercere possunt, ut deponere, *Card. in clem. 1. §. 1. quest. 6. de foro comp.* verberare clericum, *c. vniuersitatis de sent. excom. c. illi qui & ibi gloss. fin. §. quest. 5.* cætera quæ iurisdictionis sunt, potest demandare presbytero, sicut & reconciliare ecclesiam, *c. aurelius c. presbyter 26. quest. 6.* & quædam laicis, sicut est iudicare, in causa ciuili, ut dictum est, secundum leges, ea, quæ sunt meri imperij, non possunt delegari, nisi quando delegans non potest adesse, *l. 1. ff. de offic. eius cui mand. est iuris d. iudex delegatus ꝑ 8* recipit iurisdictionem, siue exercitium iurisdictionis post litteras delegatorias præsentas, *c. super eo 2. in fine & ibi gloss. de appell. gloss. in clem. 1. in verbo receptis de procurat. Rot. decis. 6. n. 1. hoc tit. in nou. Achil. decis. 2. num. 2. & 6. hoc tit. Innoc. in c. ex. conquestione numer. 2. de restit.**

restit. spoliat. & est hæc præsentatio de processu siue actis. *Specul. de rescript. present.* §. 1. num. 5. & seqq. cap. cum in iure & ibi post gloss. mag. Can. hoc tit. l. prohibitum C. de iure fisci lib. 10. l. vnica C. de mand. princ. Si intra certum terminum lis committitur decidenda, ex tunc terminus incipit currere, cum iudices contigerit litteras recepisse, die receptionis non numerata, d. c. super eo el. 2. & ibi gloss. & Pan. delegatio superueniens, aut præsentatio subsequens, præcedentis delegationis non præsentatæ; non trahitur retro, vt confirmet sententiam, & processum illius, qui processit vt delegatus ante litterarum præsentationem, *Guid. Papa quest. 286. Bart. in l. vnica num. 4. C. qui pro sua iurisdict. post gloss. ibidem Bart. in l. 1. num. 4. C. vbi de crimin. agi oport.* Delegata ꝑ potestas est stricti iuris, delegatus id solum potest, quod ei est commissum, & eo ordine, quo commissum reperitur. Quando certa forma data fuit, c. cum dilecta de rescript. l. diligenter ff. mand. si contra vel citra formam mandati agit, nihil agit, c. prudentiam in fine princ. & c. venerabili hoc tit. Si simpliciter commissa fuit cognitio sine aliqua forma expressa, tunc non censetur commissa causæ definitio neque executio, l. vbi circa medium & ibi gloss. C. de fals. Myns. obs. 93. cent. 4. Sed omnia potest, sine quibus causæ cognitio expediri non potest; d. c. prudentiam in fine princ. c. suspitionis c. praterea & ibi glo. 2. & DD. Pan. hoc tit. id vero, propter quod facilius causa expediri posset, non venit, nisi ei expresse committatur: ideo delegatus Papæ non potest absolueret ad cautelam, nisi id specialiter sibi sit concessum, quamuis ea absolute impensa, magis commode procedi possit in causa: c. pastoralis §. praterea de off. ord. in c. solet & ibi gloss. in verb. per superiorem de sent. excomm. in 6. & ibi Franc. nu. 4. Gemin. sub num. 15. in gloss. super verb. per superiorem & numer. 16. Anch. in 7. Summa in Decretales.

not, qui enim non potest directam absolutionem impendere, non potest, nec illam ad cautelam, sed ipse excommunicator, eiusque superior absoluunt ad cautelam: inferior ab excommunicatore ad cautelam absolueret non potest: d. c. pastoralis §. praterea & Couar. in 1. part. relect. c. alma mater §. 12. num. 7. de sent. excomm. De Stylo Curia, nullus auditor sacri palatii potest absolueret ad cautelam, nisi sibi specialiter committatur, secus est, si aliqua causa, siue absolutio committatur extra Curiam Romanam alicui, quod absoluat aliquem, vel aliquos simpliciter, quia tunc talis delegatus potest absolueret ad cautelam, & ita seruat Rota, Rot. decis. 3. & 4. de sent. excomm. in antiq. licet contraria opinio verior in iure videatur. Delegatus potest cognoscere de eo, quod venit accessorie ad causam principalem, c. de prudentia, de donat. inter vir. & vxor. & ibi Pan. num. 2. 3. & 8. c. prudentiam §. sexta hoc tit. ac etiam quod venit accessorie ad ipsum accessorium, cap. prudentiam §. fin. & ibi gloss. si. & Pan. in 2. not. hoc tit. & Can. Innoc. in c. cum olim 1. num. 2. hoc tit. delegatus principis, & subdelegatus ab eo, c. ex littera & ibi gloss. in verbo subdelegatus Pan. & Can. hoc tit. l. cui iurisdictio. ff. de iurisd. omn. iud. ac etiam delegatus ab ordinario, habet correctionem, ias. in d. l. cui iurisdictio num. 23. & ibi DD. ff. de iurisd. omn. iud. Plures ꝑ delegati ad vniuersitatem causarum, habent iurisdictionem in solidum & æquiparantur ordinarijs, l. Pomponius alias incipit si vni ff. de re iud. & ibi gloss. 1. paulo ante finem & ibi Bart. nu. 3. ias. num. 6. & 7. d. c. prudentiam & ibi gloss. in verbo teneatur c. cum causam & ibi gloss. in verbo delegatus in fine de appell. exemplo plurium magistrorum, seu institutorum, tutorum, l. fin. C. de auct. prest. curatorum, l. consilio §. fin. vers. questum ff. de curat. furios. fabricensium, l. iure prouisum C. de fabric. lib. xj. quibus vniuersitas

R quæ-

quidam committitur, qui in dubio dati intelliguntur in solidum *l. i. §. si plures ff. de exerat.* Plures delegati ꝛ ad vnam vel aliquas causas, habēt iurisdictionem simul, & complexiue, *c. causam matrimonij c. vno delegatorum*
 12. *c. cum causa hoc tit.* Excipe primo ꝛ quando dari sunt sub hac forma, vt omnes, aut duo, vel vnus procedat, quia alternatiua, tribuit eis iurisdictionem in solidum: *c. cum plures hoc tit. in 6.* vel alia consimili, vt si dicatur, quod quilibet in solidum, & per se iudicare possit: vel quod alter alterum non expectet, aut non requirat. *gloss in d. c. cum plures in verbo consimili.* Vno eorum negotium, inchoante commissum, qualitercunque, etiam si lis non sit contestata coram eo, *c. gratum c. licet hoc tit. c. quamuis c. si à subdelegato hoc tit. in 6.* alij nequibunt se vltius intrmittere de eodem, nisi infirmitate, vel alia iusta causa contingeret eum impedi, aut si noller, vel malitiose, in eo procedere recuset, *d. c. cum plures §. porro*, neque subdelegatum daret, qui collegæ præfertur, si incipit vti iurisdictione, & in concursu; secus si collega, cui competeat iurisdictione, propter impedimentum inchoantis, præueniret, quia præuentio inchoantis, non extinxit, sed suspendit iurisdictionem collegatum, *Franc. in d. c. cum plures sub numer. 5. in gloss. in verbo recusaret & ibidem Gemin. Ioan. Andr. in gloss. pen. Anchar. in 4. not.* ac iurisdictione perpetuata per vnum ex delegatis in solidum, perpetuata intelligitur, quoad omnes, *d. c. cum plures §. fin.* Secundo non competit eis iurisdictione
 13. complexiue, quando ꝛ in rescripto ponuntur clausulæ, quod si omnes interesse nequiverint, duo procedant, *c. prudentiam hoc tit.* quod si amho & c. vnus procedat: *c. cum dil. de empt. & vendit.* quæ iurisdictionem tribuunt conditionaliter. Tunc igitur vnus, vel duo, iurisdictione vti poterunt,

& non antea, cum constiterit de impedimento collegæ, alias non valet, quod agitur, *c. prudentiam in princ. & §. ad hęcimus hoc tit. gloss. in d. c. cum plures in verb. forma & ibi Can.* Præterquam in beneficalibus, in quibus tenet processus, & sententia vnus, vel duorum, & veritas præfertur opinioni, *c. veritate comperta 8. dist.* si ex post facto probatum fuerit, in veritate impedimentum subfuisse in tertio, (licet de eo, tunc collegis non constiterit, *Rot. decis. 4. de offic. deleg. in nou. Rot. decis. 1. de probat. in antiq. Rot. diuers. decis. 435. part. 1. d. c. veritate c. dilectus in fin. de appell.*) perpetuum, vel temporale inuitabile: secus in impedimento temporali euitabili, in quo necessaria est protestatio, vt reculationis, incommoditatis, noluntatis: *Gemin. in d. c. cum plures sub numer. 8. Felin. in c. sciscitatus sub num. 14. vers. limita 2. de rescript. Rot. decis. 7. hoc tit. in nou.* Ratio diuersitatis est, quia impedimentum perpetuum, & temporale inuitabile, sine ope exceptionis, impediunt exercitium iurisdictionis, & ideo sufficit existentia, quæ statim verificat clausulam impotentia; dum tamen nec ipse coniudex, nec aliqua partium de hoc quaestionem resulerit. *d. c. sciscitatus vbi si poterit. Ioan. Andr. in c. cum qui dereg iur. in 6. in mercurial.* Dictæque clausulæ si duo, vel tres, quibus litteræ diriguntur, ipsis exequendis simul interesse nequiverint, vnus vel duo exequantur; intelliguntur de impotentia, tam de iure, quàm de facto, de iure, si aliquem illorum seruum, vel intamem, aut alio legitimo impedimento detentū esse constiterit, de facto, si constiterit eum casu mortis occumbere, aut euitabili necessitatis articulo impediri, quo minus valeat interesse: *d. c. sciscitatus*, & includunt in se voluntatem, quoad consolidandam iurisdictionem coniudicum, licet is, qui cum possit, absque graui periculo rei fami-

rei familiaris, noluerit interesse, grauissime sit arguendus, pro eo, quod mandatum apostolicum exequi subterfugiat, aut contemnat, d. c. prudentiam § adycimus & Innoc. num. 8. Felin. Pan. num. 3. & 5. & Can. communiter, non tamen puniendus, quia non est præcisa resistencia mandati apostolici, Pa. in d. §. adycimus num. 5. Propterea ex benignitate Papæ, expressa semper solet addi clausula noluntatis, vltra clausulam impotentia, Pan. in d. c. sciscitatus in fine. Impedimentum probatur per certum nuncium publicum, canonicè ab impedito destinatum, etiam sine litteris, c. cum parati de appell. vel per excusatorem literatorie destinatum coniuudicibus, vel alias canonicè per testes, & alias probationes, d. c. prudentiam in princ. & ibi gloss. & DD. Pan. in d. c. sciscitatus nu. 16. & Can. De noluntate constat per trinam requisitionem, clem. dudum & ibi gloss. in verbo recusarint de sepult. imo per vnicam requisitionem, in qua non est necesse exprimi terminum, sed ipso iure statim currit, quia vbi quis tenetur interesse ad certum actum iudiciale, sufficit vna requisitio quando non citatur vt litigator. clem. 1. §. duro & ibi gloss. in verbo requisierint de haret. & ibi Zab. Felin. in c. ex litteris post num. 8. vers. fallit enim, 1. de constit. Impeditus cessante impedimento, c. quoniam abbas & ibi gloss. 1. hoc tit. Butr. in 1. not. Felin. in d. c. sciscitatus in fine vers. & nota quod cessante. & c. & nolens vbi pœnituerit, admittitur ad causæ prosecutionem in statu, in quo est, Ioann. Andr. in d. c. mutare de reg. iur. in 6. in mercurial. Alex. in l. Stichum qui meus erit per illum text. ff. de legat. 1. Item intelliguntur si nequiverint interesse per se, vel alium: nam impeditus, aut nolens, vices suas coniuudici, aut alteri committit, imo duo vel tres possunt committere vices suas vni, qui fungitur vice duorum, vel trium, & quicquid ille vnus fecit, o-

mnes fecisse videntur, Rot. decis. 29. de rescript. in nou. & decis. 5. hoc tit. in nou. l. ita autem §. gessisse & ibi gloss. & DD. ff. de administ. tut. c. potest qui & c. qui facit de reg. iur. n. 6. Quia datur eis potestas subdelegandi è lege, c. quamuis c. pastor. 1. resp. & c. quoniam el. 2. hoc tit. l. à iudice c. de iudic.

Delegatus ¶ cognoscit an sua sit iurisdic- 14
tio, quia iudicare principaliter est onus, c. super litteris de rescript. & ibi post gloss. in verbo facta fuerit Felin. num. 18. qui amplias & limitas. l. 2. & ibi gloss. 2. ff. si quis in ius voc. non ierit. l. prescriptione c. si contra ius vel vtilit. pub. & ibi gloss. fin. Bart. in l. quidam consulebant num. 3. & seqq. ff. de re iud. qui late distinguit c. sup. conclus. 29. nisi exceptio proposita sugillet delegatum, & afficit eius personam, quo casu superior tantum cognoscit, c. quod suspecti 3. quest. 5. & ibi Archid. sub nu. 1. attestans ita seruare curiam Pan. in d. c. super litteris post num. 10. & ibi Felin. nu. 22. & Can. communiter. vel ad eum spectet commodum pecuniarium. l. 1. §. dies vers. in propria ff. quando appelland sit. l. de iure & ibi glo. in verb. prouincia ff. ad municip. Quando vero ¶ de reuocatione litterarum ambiguitur, 15
videlicet diuersæ litteræ sunt impetratæ, iudices citant partem aduersam, quæ coram eis exhibet secundas litteras, facientes mentionem de primis, vel non facientes mentionem de primis, & primas elidit exceptione, c. ex tenore & ibi gloss. 1. in fine de rescript. ipsi volunt cognoscere de reuocatione litterarum: item secundi iudices citant partes, & cum exhibentur coram eis primæ litteræ, ipsi volunt cognoscere, an primæ sint reuocatæ, & secundæ impetratæ, per falsi suggestionem, vel veri suppressionem, c. ceterum de rescript. cap. coram hoc tit. c. inter monasterium de re iud. Quia pro eodem negotio partes non sunt trahendæ, coram diuersis iudicibus d. c. 1
ex tenore & c. fin. de rescript. nisi posteriores

prioribus, vel e conuerso duxerint deferendum, simul vtrique cognoscunt: & si forte nequiverint simul in vnam sententiam concordare, quamuis plures sint ex vna parte, quam ex altera, quia non statuitur maiori parti, quod æqualem habeant iurisdictionem, & sint loco vnus, scilicet Papæ delegantis, per arbitros communiter electos à partibus, huiusmodi concertatio sopitur. *c. pastoralis de rescript. & ibi Pan. ponit 5. casus num. 5. pro intellectu d.c.* Quod ¶ si iudex ordinarius, à diuersis delegatis apostolicis contraria mandata recipiat, si de contentione, super iurisdictione excitata nihil ei innotuerit, cum primum mandatam eum recipere contingit, illud debet exequi, & alijs postea contrarium mandantibus, postulat copiam vtriusque rescripti, & si ex tenore eorundem, secundæ litteræ expressæ reuocent primas, exequitur quod secundo loco mandatur: si non reuocant, secundum mandatum non exequitur: si dubitat, secundum mandatum non exequitur, donec concertatio super iurisdictione, iuxta d.c. pastoralis fuerit sopita. Idem obseruat in primo mandato recepto, & nondum executo, si illi innotuerit, quod delegati super iurisdictione demandata inter se cœperint disceptare, *c. cum contingat de rescript.* qualis ambiguitas & contentio non potest cadere inter iudices datos, in causa principali, & iudices delegatos in causa appellationis, quia iudices appellationis semper cognoscere debent, an legitime sit appellatum, & non iudices, à quibus fuit appellatum, *c. dilectus filius 2. de rescript.* Causæ ¶ commissæ semel in Curia Romana semper remanent ibidem tractandæ, *Bal. in l. si vt proponi numer. 12. C. quom. & quando ludez. Ep. in c. cum M. num. 198. de rescript. las. in l. filiusfam. §. Diui num. 8. ff. de leg. & plures cum mulans. Rot. decis. 43. de appell. in nou. & extra*

Curiam à sede apostolica, eiusque legatis, delegari & audiri debent in ciuitatibus, vel locis insignioribus, vbi possit commode copia peritorum haberi, tam pro aduocatis, quam assessoribus, & Consiliarijs, & alijs quæ emergunt. *c. statutum in fine princ. de rescript. in 6. & ibi gloss. & Can. c. cum ab omni de vit. & honest. cleric. c. non licet xj. quast. 3.* Super contentione inter partes, an locus sit insignis, iudex delegatus cognoscet, & pronunciat: super eadem contentione, inter delegatum & partes eliguntur arbitri, *Franc. post gloss. in d. c. statutum num. 2. Gemin. num. 14. & 15. nisi notorium sit locum esse insignem, quo casu exceptio reiicitur.*

Si eiusdem ¶ ciuitatis seu diocesis fuerint actor, & reus, vel vnus de ciuitate, alter de diocesi vel vterque de altera, sufficit, quod in altera, vel in ciuitate, vel diocesi, causa committatur, *Anch. in d. c. statutum §. cum autem sub num. 3. item nota quod dicit in ciuitate, vel diocesi &c. & Gemin. sub n. xi. vers. ex quo infert quod si &c. in d. §. cum vero & ibi Franc. numer. 6. nisi ab episcopo contra aliquem de sua diocesi; vel ab aliquo contra eum: vel eius capitulum: siue contra vniuersitatem ciuitatis, castri, aut villæ, fuerit actio dirigenda: vel nisi actor eandem ciuitatem, vel diocelimum intrare non audens, etiam ex culpa sua; vt quia relegatus, Gemin. in d. c. statutum §. cum vero num. 13. aut sui aduersarij potentiam merito & ex causa verisimili c. statutum §. cum vero & ibi gloss. in verb. merito de rescript. in 6. per hortescens, cum intra ipsas nequeat conuenire secure: in quibus casibus, extra diocetam ciuitatem & diocelimum, causa committitur contra prædictos d. c. statutum §. cum vero de rescript. in 6. & ibi Can. nullus vero eorum, iure veteri; ultra duas dietas, c. nonnulli de rescript. iure nouo in quacunque actione personali, reali, vltra v-*

nam dietam à fine diœcesis suæ, siue loci domiciliij, non rei sitæ, aut originis, contractus, vel delicti computandam, potest conueniri. gloss. in d. c. statutum §. cum vero in verbo vnam dietam attestans ita seruare curiam & ibi Franc. n. 12. Gem. n. 15. & seqq. Imola in c. dilectus el. 2. de rescript. n. 12. & ibi Can. R. 34. decis. de rescript. in antiq. Franc. Marc. quæst. 1056. n. 2. & in fine part. 2. fit itaque computatio à fine diœcesis, etiam in ea parte, quæ magis distaret à ciuitate, vel habitatione conuenti, licet forte à fine habitationis suæ, essent plures dietæ, Anch. in d. c. statutum §. cum autem num. 3. & ibi Franc. nu. 2. & Can. Ioan. Andr. in d. c. nonnulli n. 8. & in eius mensuratione debet considerari via communior, vsitator & frequentior, Ioann. Andr. in d. c. nonnulli num. 32. & seqq. & in c. olim. num. 3. & 4. de except. quia per totam diœcesim reus non videtur grauari, cum & ibi coram ordinario possit trahi: c. cum episcopus de off. ord. in 6. Vnde si modicum, vltra vnam dietam, remotus esset locus ille à fine diœcesis conuenti, puta per vnum milliare, non poterit ibi fieri commissio, l. 3. ff. de verb. signif. vel si trahatur extra diœcesim & provinciam, licet minus sit spatium ad quod trahitur, quam vna vel duæ dietæ, c. neminem & ibi gloss. 3. quæst. 6. de quo doctores controuertunt & communior videtur opinio, quod quis extra provinciam trahi possit, dummodo non vltra duas, vel vnam dietam, Anch. in d. §. cum autem in gloss. super verbo ciuitate vel diœcesi & ibi Gem. n. 3. Franc. in princ. Imol. in d. c. nonnulli sub n. 14. vers. iuxta prefata quæro Felin. n. 35. quorum opinionem seruat Romana Curia, gloss. in d. c. neminem in fine, Actor, timorem, propter quem non audeat ingredi ciuitatem, vel diœcesim, seu perhorrescat potentiam aduersarij, in litteris exprimere tenetur, verbis generalibus, d. §. cum vero & ibi Franc. in 3. uot. & signatura rescribit, præstito iuramento prædicto, quæ

important conditionem & formam, l. à restatori ff. de cond. & demor. Felin. in c. cum dilectus vers. secundum signum de rescript. & nisi de eo, primo iudici fidem faciat, saltem per proprium iuramentum, iudex ipse nullatenus in causa procedit, sed partes à sua iurisdictione dimittens impetrantem in expensas alteri parti condemnat: quia eo non præstito ab initio nullam habet iurisdictionem, d. §. cum vero in fine, nisi in rescripto diceretur, prout iurare paratus existit, quia id intelligitur parte petente. l. vniuersa C. de precib. imp. offer. & ibi gloss. fin. Achil. decis. 2. num. 4. de iureiur. De stylo Curia præstari potest in quacunque parte iudicij, & in fine primæ, & secundæ sententiæ relictis expensis, Cassad. decis. 1. num. 3. de iureiur. ac etiam post executionem, vsque ad brachium sæculare, Achil. decis. 4. de iureiur. ad effectum validandi processum in curia, non autem ad effectum annullandi processum factum in partibus, Put. decis. 34. libro 3. etiam per iudices reuocatos per secundum rescriptum, Fel. in c. caterum n. 10. vers. valet processus de rescript. Alias lex limitationes, in quibus causa committitur extra diœcesim litigantium, ponit Franc. in d. cap. statutum §. cum vero vers. septimo limita & seq. quem vide. Exceptio, quod non debeat quis trahi vltra vnam dietam, non solum potest opponi ante & post litem contestatam, sed etiam post sententiam, quia, nisi expressus partium consensus interuenerit, processus est nullus propter decretum, §. fin. d. cap. statutum Franc. in d. c. statutum §. cum vero num. xi. licet Imol. in c. dilectus el. 2. nu. 13. & ibi But. de rescript. aliter sentiant. Iure ciuili & decretorum, in impetratione rescripti, ad extraordinarium iudicium, seruatur dispositio, l. si quando, & auth. quod fieri. C. de dilat. cap. inducia. §. et autem & §. fin. 3. quæst. 3. Quando vero actor † & reus ciuitatum, vel diœ-

R. 3. celium

cessum fuerint diuersarum, si actor in ciuitate vel diœcesi rei iudicem habere recusat, non in sua, sed in alia ciuitate, vel diœcesi delegatum libere potest impetrare, dummodo locus, ad quem reum traxerit, sicut in alio casu præmittitur, minime sit remotus, *d. c. statutum §. cum autem*, Abbates aut alij religiosi, quibuslibet administrationibus præfidentes, pro prioratibus, seu alijs locis subditis, etiamsi pertineant ad mensas eorundem, reum quomodolibet conuenire non possunt, per rescriptum apostolicum, vel legatorum ipsius, nisi vbi, & coram quibus possent administratores dictorum, prioratum, & locorum, contrafacientes in expensis & interesse condemnatur, & processus habitus ipso iure est irritus: *Clem. 1. de rescript.* In nullo casuum prædictorum, delegatus extra ciuitatem vel diœcesim, in quibus deputatus fuerit, citat partes, nec de causa cognoscit, nisi ad id, expressus accesserit earundem consensus; neque alibi, quam intra illas, & personis, dumtaxat superius designatis, committit quomodolibet vices suas; *d. c. statutum §. in nullo*, De stylo derogatur constitutioni Bonifacij octauo de vna, & Concilio generali de duabus diœcesibus, cum clausula, dummodo non trahatur vltra tres & c. *Staph. de sig. lit. iust. §. quando petitur num. 4. c. nonnulli in fin. princ. de rescript. & ibi Fel. nu. 30. enumerat 11 casus in quibus non habet locum exceptio de vna vel duabus diœcesibus*, In causa appellationis, si actor & reus sint eiusdem diœcesis, locus qui est competens in causa principali, erit in causa appellationis: si vero sint de diuersis diœcesibus, & appellet actor, erit idem; quia debet reus trahi in causa appellationis, sicut in causa principali cum actor sequatur forum rei, sed si appellet reus, curia dat iudices in eodem loco, ita quod eiusdem rei originalis habeatur ratio in causa

appellationis, sicut in causa populi quia non potest conqueri actor de loco, quem semel elegit, nisi causa esset beneficialis, vel talis quæ propter appellationem esset tractanda in Curia, *Ioan. Andr. in d. c. statutum n. 6. & seq. & ibidem Anchar. in §. cum autem in final. quest. Franc. num. 3. Gemin. ibidem in 1. quest. & Can. c. vt litigantes de offic. ord. in 6.* Prædicta ac dispositio *d. c. statutum*, non habent locum in ordinarijs, nam celebrius habet committere, sedes Apostolica, vel eius legatus, quam vnus episcopus, qui habens minus territorium, magis scire potest, quibus committit, *Ioan. Monach. in d. c. statutum nu. 4.* Circa munera, expensas necessariæ protectionis delegatorum, quando proficiscuntur extra domicilium, assessorem, notarios, horum salaria, restitutionem munerum receptorum, testium euocationem, & expensas in veniendo, stando, & redeundo, seruanda est dispositio, §. *in super & §. seqq. d. c. statutum.*

Delegatus à principe potest subdelegare, *c. super questionem c. quamuis c. fin. hoc tit.* quando committit delegationis vigore, *gloss. in d. c. statutum in verbo legatorum in fine & ibi Can.* totam causam, principium, aut finem, constitutis in dignitate, personatu, aut canonicis cathedralium ecclesiarum, vel alijs personis supra designatis, *d. c. statutum §. in nullo in fine c. super questionum §. 1. hoc tit.* medium & audientiam vnus articuli, etiam requirentis causæ cognitionem, vt audire testes, & eorum iuramentum recipere, aut meram executionem, cuiuslibet simplici clerico, *gloss. in d. c. statutum in princ. in verbo causa & in d. §. in nullo in verbo vices suas & ibidem Can. Cap. Tholos. quest. 12. aut assessori electo, seu deputato; cap. super questionum §. 1. cogitque subdelegatum subdelegationem recipere, dummodo delegans malitiose se non exoneret, cap. pastoralis hoc tit.* l. i. iure ciuili de-
lega-

legatus principis, non potest delegare audientiam, aut processum, reservata sibi sententia, aut *adhoc vers. delegatus C. de iud.* Subdelegatio facta, iuxta formam *d. cap. super. quæstionum*, est de ordinatoriis iudicij, quæ observantur coram iudice ecclesiastico, etiam si suspendeat inter laicos, inter quos servatur ius commune ex statuto, quia id procedit in decisorijs, *Achil. decis. 1. hoc tit. Bald. in l. ex ea causa post n. 2. vers. vbi episcopus servat. ff. de postul. Pan. in c. 1. num. 3. de constit.* Delegatus cui à principe iniunctum fuit, vt personaliter exequatur, potest de consensu partium subdelegare: præterquam si Papa ex officio, vel ad instantiam partium inquisitionem fieri, aut ecclesijs de prælatis & ministris, non expressis certis personis, *c. in cui hoc tit. in 6. mandar. prouideri, c. fin. §. 1. & ibi*
 21 *gloss. hoc tit.* Is quoque cui non est iurisdictionem sed nudum ministerium commisit, salua legatorum Sedis apostolicæ auctoritate, alteri vices suas committere non potest, videlicet prædicare crucem, excommunicare, absoluer. dispensare cum irregularibus, iniungere pœnitentias: *d. c. si hoc tit.* neque is cui mandata est iurisdictione, quando per verba rescripti comprehenditur, quod sit electa indultoria, & fides personæ, *d. c. in cui c. fin. §. 1. in fine & ibi Felin. n. 3. & seq. ponit signa quadam hoc tit. & vtrouque Can.* Delegatus ab inferiore non subdelegat, nisi sit delegatus ad vniuersitatem causarum, *l. solet ff. de iurisd. om. iud. dudum est §. tit. de offic. vic.* vel tibi hoc specialiter concedatur: *gl. fin. in d. c. in cui Zab. in Clem. vnicam 12. quæst. hoc tit.* subdelegatus delegati à principe, vel delegatus ordinarij, ad certam causam, non possunt committere, receptionem testium, vel quemcumque alium actum, causæ cognitionem requirentem, sed bene nudum ministerium, seu nudam examinationem testium per eos recep-

torum, *c. super. quæstionum in princ. vers. nos autem & ibi gloss. & Can. hoc tit. gl. fin. Clem. vnicam hoc tit. & ibi Can. late add. ad cap. tholos quæst. 12.* Delegatus si à Papa, qui vices suas alteri in totum commisit, potest re integra, antequam subdelegatus vltus sit iurisdictione commissionem reuocare, non solum expresse sed etiam tacite. puta si ad partis petitionem citet, vel alio modo procedat, cum iurisdictione, ex quo ipsa vltus non est, non censetur in eum efficaciter transiisse, *cap. quamuis hoc tit. in 6. & ibi Franc. & Can. c. licet vndique hoc tit.* re non integra non potest reuocare: *c. si delegat. hoc tit. in 6. c. venerabili hoc tit. & ibi gl. pen. & Can.* si vero commisit vices suas non in totum, tunc etiam re non integra, potest reuocare, *l. iudicium soluitur ff. de iud.* Tertius potest si comparere coram delegato in causa beneficii, sine noua commissione, super eodem beneficio, non solum ad assistendum, & defendendum litem, sed etiam ad petendum, ius suum canonizari, tam in prima instantia, *Felin. in c. P. & G. sub num. 2. vers. 2. limita hoc tit. Felin. in c. veniens de sponsal. & matrim. Rot. decis. 12. in fine de rescript. in nou. Rot. diuers. decis. 89 part. 1.* quam in causa appellationis, *Felin. in c. cum super num. xi. de sent. & re iud. & ibi Can. Achil. decis. 7. de except.* ratione connexitatis iuris commisi ipsi delegato: secus si causa esset omnino diuersa, quia delegata iurisdictione est stricti iuris vt dictum est, & non potest ad alias personas prorogari, *d. c. P. & G. de off. deleg. solæ enim personæ, quæ in rescripto continentur, iurisdictionem delegati possunt prorogare ad res alias, gl. fin. & mag. in d. c. P. & G. & ibi Pan. n. 12. vers. venio ad secundam speciem. & c. & de loco ad locum d. c. statutum §. in nullo, & de tempore ad tempus, c. de causis hoc tit. & non earum procuratores, c. cum olim. el. 1. & ibi gl. in verb. cum procurator hoc tit. & Can.*

Ex

25 Expirat ꝑ iurisdictione delegata, late Capra
 conclus. 37. primo morte delegantis re inte-
 gra, c. gratum & ibi not. hoc tit. §. item si adhuc
 integra & ibi DD. Inst. de mand. ipso iure, Franc.
 post gloss. in c. si à subdelegato num. 3. hoc tit. in 6.
 item expiratione officij eius, cap. fin. 2. resp. de
 offic. leg. dicitur autem res non integra, quo-
 ad perpetuandam iurisdictionem delega-
 tum, respectu delegantis, statim quando ci-
 tatio emanauit, licet ad citati noticiam non
 peruenerit: d. c. gratum & ibi gloss. in verbo cap-
 tum cap. relatum & ibi gloss. fin. & utrobique Can.
 hoc tit. c. fin. & ibi gloss. fin. de offic. leg. Caput aq. de
 decis. 24. part. 2. c. licet de offic. deleg. Cap. tholos decis.
 341. non tamen, quoad partem, ut eam cog-
 nit, coram se litigare, tanquam præuentam,
 nisi per executionem citationis, Rot. decis. 9.
 de dol. & concurs. in aut. l. si quis postea ff. de iudic. l.
 cum postulasset ff. de damn. infecto. Secundo
 morte delegati, nisi commissi facta fuerit
 sub nomine dignitatis, cap. quoniam abbas &
 ibi gloss. in verb. substitutus & Can. hoc tit. imo
 morte vnius, expirat potestas plurium dele-
 gatorum, c. vno hoc tit. & ibi gloss. mag. simpli-
 citer. Tertio morte eius, contra quem fuit
 de mandata re integra, cap. significauit & ibi
 gloss. fin. & Can. de rescript. Quicquid per senten-
 tiam, qua delegatus declarat, se iurisdic-
 tionem non habere, c. significantibus & ibi gloss. in
 verba procedere non debere hoc tit. fallit, quando
 ab ista sententia fuit appellatum, quo casu
 non extinguitur eius iurisdictione, sed potest
 causa ad eum remitti, c. dilectus el. 3. de prob. &
 ibi Pan. & Can. Quicquid sententiæ definiti-
 uæ, etiam si nulla ut, l. si ut proponit. C. quo-
 modo & quando iudex, probatione, si vero va-
 lida sit, expirat respectu cognitionis, & sen-
 tentia executioni demandata omnino expi-
 rat, c. in litteris & ibi gloss. 1. & 2. Felin. numer. 1.
 & Can. hoc tit. Delegatus enim principis vl-
 que ad integrum continuum annum, Pan. in

c. querenti num. 3. de off. deleg. iurisdictionem si-
 bi commissam, ad exequendam sententiam
 exercet, c. querenti hoc tit. tam iure canonico,
 d. c. querenti c. significasti c. literis c. postulasti §.
 præterea & ibi Felin. & Can. de offic. deleg. quam
 iure ciuili, l. si quis missus & ibi Bart. n. 1. C.
 de iud. vbi non est appellatum: si est appella-
 tum, etiam si detulerit appellationi, c. ad aures
 & ibi Franc. & Can. de appell. post annum, li-
 cet delegato principis exequi sententiam à
 se latam, si appellans non fuerit prosecutus
 appellationem, c. personis de appell. c. pastoralis
 §. præterea hoc tit. per absolutoriam vero, ab
 obseruatione iudicij non expirat, Innoc. in c.
 consuluit num. 1. & 2. hoc tit. Rot. decis. 3. de dol. &
 cont. in nou. delegatus enim aut ordinarius
 per eiusmodi sententiam, non perdit iurisdic-
 tionem, Innoc. in c. consuluit num. 2. de offic.
 deleg. & ibi Can. de iudic. de inhib. quæst. 114.
 delegatus quoque ab ordinario, secundum
 aliquos exequitur suam sententiam, ac sub-
 delegatus à delegato principis, Anchar. in cap.
 si quis contra num. 6. & 7. Pan. num. 37. & 38. &
 Can. de for. compet. Pan. in c. querenti n. 8. de off.
 deleg. sed verior est opinio, quod alius dele-
 gatus, quam à principe, vel subdelegatus à
 delegato principis nullo modo possunt sen-
 tentiam suam executioni demandare, nam
 statim lata sententia, functi sunt officio suo:
 l. si ut proponit C. quomodo & quando iudex. si e-
 nim perduraret eorum officium in aliquo,
 possent iterum sententiare, quod est falsum,
 gloss. fin. circa finem. in l. qui restitueret ff. de rei vend.
 Bart. in l. à Diuo Pio num. 14. ff. de rei iud. & ibi
 Ias. num. 5. & num. 21. & DD. ff. de rei iud. quæ
 vera sunt in executione sententiæ definiti-
 uæ, nam sententiam suam interlocuto-
 riam delegatus ab ordinario, & subdelega-
 tus, à delegato principis possunt mandare
 executioni, præcipiendo, excommunican-
 do,

do, multando, Bartol. in d. l. à Diuo Pio in fine princ. & ibi las. nume. 27. & DD. communiter. quia per sententiam interlocutoriam, non finitur eius officium. Sexto per delationem appellationis interpositæ ad Papam à subdelegato, abdicatur tota iurisdictio, à delegato, c. cum appellationibus 2. resp. de appell. in 6. Mohed. decis. 10. de appell. Rot. decis. 8. & 49. de appell. in nou. Septimo appellatione interposita ab vno grauamine suspenditur iurisdictio delegati, quoad omnia; secus in ordinario, d. c. pastoralis §. 1. & ibi gloss. in verbo ad tempus de appell. Rot. decis. 15. de appell. in ant. Octauo lapsu termini, nisi de consensu partium, dies prorogetur, d. c. de causis hoc tit. & aliis modis recensitis per gloss. fin. in d. c. in litteris hoc titul. & ibi Can. & in l. iudicium soluitur, & ibi DD. ff. de iud. Omnes executores tam ¶ beneficialium, quorum varietas sunt formæ, Franc. in c. si soli num. 3. de concess. prab. & ibi Gemin. nume. 3. & 4. Anchar. in vlt. not. in 6. quam aliarum gratiarum, ac etiam sententiarum, sunt delegati, ante præsentationem litterarum, non possunt vtrifacultate sua, late Rot. decis. 21. de concess. prab. in nou. Rot. diuers. decis. 69. part. 1. c. cum teneamur de prab. in princ. c. susceptum in princ. & cap. duobus §. si vero de rescript. in 6. Garc. de benef. part. 6. c. 2. nu. 7. vsque ad nume. 19. eorumque iurisdictio pendet à productione rescripti, Bald. in l. falsus num. 19. C. de furt. Rot. decis. 4. de offic. deleg. in antiq. delegata iurisdictio in faciendis processibus vtuntur, c. pro illorum c. dilectus el. 2. de prab. c. proposuit de concess. prab. Rot. decis. 6. num. 2. hoc tit. in nou. Debent prius iurisdictioem suam fundare, neque proferre sententiam censurarum in contradictores, antequam constet eos esse in culpa, turbando suam iurisdictioem, quam non habent, nisi in rebelles & resistentes indebite, Franc. in cap. 1. in fin. princ. vers. vltimo quarit de concess. Summe in Decretales.